
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00009/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2024/41658;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA 00643/2023 SAGAT/SEMAS, publicada no 
DOE n° 35.365 de 17 de abril de 2023, Pág. 38, os fiscais do Contrato 
n° 02/2019-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa USINA 
DE TALENTOS, TREINAMENTO, a servidora ANDREINA TALITA SANTIAGO 
DINIZ, matrícula nº 5939395/2 - titular e REGINA MAGNA REIS DE 
SOUZA, matrícula nº 3203131/1- suplente, pelos servidores JOSÉ MOACIR 
FERREIRA RIBEIRO, matricula 366110/5 – Titular, e TATIANA DE KÁSSIA 
NUNES SANTOS, matricula 5970347 – Suplente, a contar da data de 
publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1032143
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3034/2023 – GAB/SEMAS, de 
06/12/2023, Publicada no DOE Nº 35.665 do dia 02/01/2024.
ONDE SE LÊ: – Período: 09/12 a 21/12/2023 – 12 e ½ diárias.
LEIA-SE: – Período: 10/12 a 19/12/2023 – 09 e ½ diárias.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1032104
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 002/2024
PROCESSO PAE N° 2022/626518 - SEMAS/PA
Considerando a mudança de exercício financeiro, conforme a LOA de 
2024, justificando a necessidade de nova dotação orçamentária para 
cobertura da despesa referente ao Contrato nº 066/2022, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a 
empresa ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO 
E LOGÍSTICA EIRELI (CNPJ 07.346.264/0001-40), relacionado ao Processo 
PAE nº 2022/626518, a dotação orçamentária informada segue nos 
seguintes termos, conforme sequencial nº 174 do mencionado processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016006355 – 
FEMA; ELEMENTO: 339033 - DESPESAS COM LOCOMOÇÃO; PLANO 
INTERNO: 4110008338C; AÇÃO: 284615
Belém/PA, 16 de janeiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1032479
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0031/2024 - GAB/SEMAS 17 DE JANEIRO DE 2024.
Objetivo: Acompanhar e fazer cobertura jornalística do Fórum Econômico Mundial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Davos/Suíça.
Período: 13/01 à 18/01/2024 – 05 e ½ diárias.
Servidor:
5941053/4 – IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO – (Assessor)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1032181
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2023 - FISP. OBJETO: a 
prorrogação de prazo para a entrega de 220 (duzentos e vinte) unidades de 
desktops, para atender às necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará. 
DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias, a contar de 

24/12/2023 a 22/01/2024, o prazo de entrega do objeto licitado. - DPC 
RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Diretora e Ordenadora de Despesas 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP -. W.B. DE ASSIS 
LOBATO E CIA LTDA-ME - WILIANE BARBOSA DE ASSIS LOBATO-.

Protocolo: 1032477
.

APOSTILAMENTO
.

3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 88/2018-FISP; Pelo presente 
fica apostilado o Contrato nº 88/2018-FISP, celebrado entre o FISP e a OI 
S/A., cujo objeto é a prestação de serviços para atender às necessidades 
da PC/PA, conforme abaixo: Onde se lê: Programação orçamentária: 
44.101.06.181.1425.8264; Leia-se: Programação orçamentária: 
44.101.06.181.15010.7559; Belém/PA, 17 de Janeiro de 2024; RENATA 
GURGEL SANTOS BORGES; Delegada de Polícia Civil; Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP.

Protocolo: 1032484
.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 65/2023
Protocolo Eletrônico n° 2023/1399971
Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do 
ADERENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual 
de Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 775/2023/CONJUR
Data de assinatura: 16/01/2024.
Vigência: 16/01/2024 à 15/01/2026 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Prefeitura 
Municipal de Jacareacanga/PA.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA - Prefeito do Município de 
Jacareacanga/PA.

Protocolo: 1032133

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0693/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do 
Memorando nº 965/2023-CONJUR/3, de 28 de dezembro de 2024, que 
anexa o Ofício nº 002071/2023-PGE/GAB, de 19 de dezembro de 2023, 
no qual a Srª Ana Carolina Lobo Gluck Paúl – Procuradora Geral Adjunta 
do Contencioso, encaminha e recomenda o cumprimento da Decisão 
Judicial proferida nos autos da Ação Declaratória de Nulidade, processo 
nº 0000641-81.2015.8.14.0200, impetrado por MARIVALDO DO SOCORRO 
MORAES DA SILVA, em face do Estado do Pará, cuja a demanda tem por 
objeto a reintegração do autor na corporação.
No feito, foi deferido o pedido de tutela de urgência provisória para 
determinar ao Estado do Pará que proceda à reintegração do autor no 
cargo em que ocupava na PMPA quando foi desligado por força de decisão 
proferida nos autos do Conselho de Disciplina instaurado pela PORTARIA 
nº 077/2001-AJG, de 03/12/2001, com efeitos financeiros a partir da data 
da sentença. Ademais, foi julgado procedente o pedido para reconhecer a 
invalidade da sanção disciplinar de exclusão a bem da disciplina que lhe 
foi imposta nos autos do Conselho de Disciplina instaurado pela PORTARIA 
077/2001- AJG, de 03/12/2001, e determinar a sua reintegração ao cargo 
que ocupava, devendo a Administração Pública adotar providências para a 
análise das condições do autor em permanecer na ativa ou passar para a 
inatividade, mediante reforma (PAE Nº 2023/1421183);
RESOLVE:
Art. 1º ANULAR A PORTARIA Nº 235/2002 - DRH/6, publicada no Boletim 
Geral n° 171, de 13 de setembro de 2002 - PMPA, a qual EXCLUIU A BEM 
DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 21485 MARIVALDO 
DO SOCORRO MORAES DA SILVA, matrícula Funcional nº 5587212. 
Por Homologação referente ao Conselho de Disciplina de PORTARIA n° 
019/2002-CORREGEDORIA.
Art. 2º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 21485 
MARIVALDO DO SOCORRO MORAES DA SILVA, matrícula funcional nº 
5587212, em decorrência de Decisão Judicial nos Autos do Processo n° 
0000641-81.2015.8.14.0200.
Art. 3º CLASSIFICAR o SD PM RG 21485 MARIVALDO DO SOCORRO 
MORAES DA SILVA, no Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Icoaraci), 
aguardando o Curso de Atualização Policial Militar-CAPM.
Art. 4º Ao Chefe do Departamento Geral de Pessoal da PMPA, encaminhar o 
Policial Militar à Junta Regular de Saúde da PMPA, para que seja submetido 
aos exames médicos necessários e ao Centro Integrado de Atenção 


